CAPUT 36

Quod haec omnia a Philosophis posita sunt

Haec autem quae in superioribus de Deo tradita sunt, a pluribus quidem gentilium Philosophis subtiliter considerata sunt, quamvis nonnulli eorum circa praedicta erraverint: et qui in iis verum dixerunt, post longam et laboriosam inquisitionem ad veritatem praedictam vix pervenire potuerunt.

Sunt autem et alia nobis de Deo tradita in doctrina christianae religionis, ad quam pervenire non potuerunt, circa quae secundum christianam fidem ultra humanum sensum instruimur. Est autem hoc: quod cum sit Deus unus et simplex, ut ostensum est, est tamen Deus Pater, et Deus Filius, et Deus Spiritus Sanctus, et ii tres non tres Dii, sed unus Deus est: quod quidem, quantum possibile nobis est, considerare intendimus.

37. KAPITEL

IN WELCHEM SINN NIMMT MAN IM GÖTTLICHEN
EIN WORT AN?

Man muß aber aus dem, was oben (Kap. 30, 32 u. 33) gesagt wurde, entnehmen, daß Gott Sich Selbst versteht und liebt; desgleichen, daß das Verstehen und das Wollen in Ihm nichts anderes ist als Sein Sein (Kap. 31 u. 34). Weil aber Gott Sich Selbst versteht, jedes Verstandene aber im Verstehenden ist, muß Gott in Sich Selbst sein wie das Verstandene im Verstehenden. Das Verstandene aber, sofern es sich im Verstehenden befindet, ist eine Art Wort des Verstandes. Das nämlich bezeichnen wir durch das äußere Wort, was wir innerlich im Verstand erfassen [33], denn nach dem Philosophen sind die Worte Zeichen für Begriffe. Also muß man in Gott ein Wort von Ihm annehmen.

38. KAPITEL

DAS WORT IM GÖTTLICHEN WIRD EMPFÄNGNIS GENANT

Das aber, was im Verstand als inneres Wort enthalten ist, wird nach allgemeinem Sprachgebrauch Empfängnis [34] des Verstandes genannt; denn man sagt von etwas, es werde

CAPUT 37

Qualiter ponatur Verbum in divinis

Accipiendum autem est ex his quae supra dicta sunt quod Deus se ipsum intelligit et diligit. Item quod intelligere in ipso et velle non sit aliud quam eius esse. Quia vero Deus se ipsum intelligit, omne autem intellectum in intelligente est, oportet Deum in se ipso esse sicut intellectum in intelligente. Intellectum autem prout est in intelligente, est verbum quoddam intellectus: hoc enim exteriori verbo significamus quod interius in intellectu comprehendimus. Sunt enim, secundum Philosophum, voces signa intellectuum [Periherm. c. 1]. Oportet igitur in Deo ponere Verbum ipsius.

16 a 3 sq.

CAPUT 38

Quod Verbum in divinis conceptio dicitur

Id autem quod in intellectu continetur, ut interius verbum, ex communi usu loquendi conceptio intellectus dicitur. Nam